His omnibus pro eo ac tempus ferebat reparatis, Alexander duabus actuariis navibus secundo flumine præmisit qui insulam explorarent in quam indigenæ aiebant ipsi

descendendum esse ad oceanum naviganti. Eam insulam illi Cilluta, Alexander Scillustin, alii Psiltucin appellaverunt. Qui postquam renuntiarunt ipsam insulam magnam esse, portusque comodos et aquam habere, reliquam classem eo agi jussit. Ipse cum lectoribus navibus ulterius processit, exploraturus an ea parte qua flumen in mare exit, facilis classi transitus futurus esset: progressusque ab insula 200. circiter stadia, aliam insulam prospexit jam in mari sitam.

Tum ad priorem fluminis insulam rediit, atque ad ejus promontorium appulsus, diis quibus ab Hammone se sacrificare jussum esse dicebat, sacrum fecit. Postero die ad aliam in oceano sitam insulam navigans, aliis hostiis, aliis etiam diis, alio quoque modo sacrificavit: id quoque ex Hammonis oraculo facere se prædicans. Et Indi ostia prætergressus, in vasto pelago navigavit: ibique tauros Neptuno caesos in mare projecit, atque libatione sacrificio superaddita, phialam auream et crateras aureos gratias agens in undas immisit; precatus ut exercitum navalem in sinum Persicum a Nearcho ducendum salvum et incolument posset transmittere<sup>v</sup>.

Justinus<sup>w</sup>, Alexandrum secundo æstu ostio fluminis Indi invectum, in monumenta rerum a se gestarum, urbem Barcen ibi condidisse, arasque statuisse scribit. Curtius<sup>x</sup>, media nocte, ut æstum occuparet, cum paucis naviigiis secundo amne defluxisse, evectumque os ejus quadringenta stadia processisse in mare; atque tandem voti sui compotem, præsidibus et maris et locorum diis sacrificio facto, ad classem rediisse. Diodorus Siculus, cum familiaribus ad oceanum provectum, duabus illic insulis repertis, magnifico Deos sacrificio esse veneratum, aureaque pocula numero haud pauca nec pondere exigua una cum libamentis in mare projecisse; tandemque excitatis in Tethyos et Oceani honorem aris, expeditioni propositæ finem imposuisse ratum, classe per amnem retro esse subiectum. In reditu vero ad Hyala urbem insignem appulisse cum addit, ean-

<sup>v</sup> Arrian. lib. 6.

<sup>w</sup> Lib. 12. cap. 10.

<sup>x</sup> Lib. 9. cap. 16.

dem cum Sparta reipublicæ formam habentem. Bini enim ex duabus familiis in ea reges, perpetuo successionis ordine, res bellicas administrabant: summæ autem rerum gerendarum curia seniorum præerat.

Alexander, adverso flumine, Pattala reversus, arcem exædificatam reperit, et Pithonem cum copiis rediisse, omnibus iis rebus ad quas missus fuerat peractis. Cumque partem classis ad urbem Pattala, (quæ et adhuc apud Indos Cambaienses nomen suum retinet) ubi Indus amnis in duos alvacos dividitur, relinquere statuisset: portus et navalium ibi extruendorum Hephaestioni negotium dedit.